

Nota van Inlichtingen Accountantsdiensten 2021 - 2024 gemeente Aalten

Hieronder vindt u de antwoorden naar aanleiding van de ingediende vragen. Mocht u naar aanleiding van deze beantwoording nog aanvullende vragen hebben, dan kunnen die tot en met 22 mei worden ingediend.

Nr.	bladzijdenr. Vraag	Onderwerp	Duidelijke omschrijving van de vraag van de inschrijver
1		Algemeen verzoek - Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	AIV Algemeen De door u in te schakelen accountant en zijn medewerkers zijn onderworpen aan wet- en regelgeving, waaronder bijvoorbeeld de Beroeps- en gedragsregels voor accountants. Deze wet- en regelgeving werken door in de onderhavige Algemene Inkoopvoorwaarden. Kunt u bevestigen dat de voor accountants geldende wet- en regelgeving te allen tijde zal worden gerespecteerd?
	Antwoord		Ja, zeker
2		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 3.2 Bent u bereid aan dit artikel toe te voegen: "De offerte is gebaseerd op de ten tijde hiervan door de Gemeente aan Contractant verstrekte informatie." Deze bepaling is gebruikelijk in onze branche. Kunt u bevestigen dat u hiertoe bereid bent?
	Antwoord		Ja, hiertoe zijn wij bereid.
3		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 4.1 Kunt u aangeven hoe u invulling zou willen geven aan de nauwe samenwerking als bedoeld in dit artikel?
	Antwoord		Wij willen dat er los van de eigen verantwoordelijkheid van de accountant sprake is van een intensieve samenwerking. De mate van de intensiteit wordt formeel gemeten aan de hand van de vastgelegde contact- en overlegmomenten.
4		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 4.8 Een vrijwaring is aansprakelijkheid verhogend en daarmee niet verzekeraar. Bent u daarom bereid deze bepaling niet van toepassing te verklaren? Zo niet, kunt u dan bevestigen dat de vrijwaring uitsluitend betrekking heeft op activiteiten van Contractant, dan wel door hem ingezette derden? Het kan immers niet zo zijn dat Contractant de Gemeente vrijwaart voor de gevolgen van het handelen van laatstgenoemde.
	Antwoord		Klopt. Het betreft hier alleen de activiteiten van Contractant en eventueel door hem ingezette derden.

Nr.	bladzijdenr. Vraag	Onderwerp	Duidelijke omschrijving van de vraag van de inschrijver
5		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 4.9 Wat verstaat u onder "hoogwaardige manier"? Deze terminologie kan tot ongewenste discussies leiden, hetgeen wij graag voorkomen. Wellicht kan aansluiting worden gezocht bij "hetgeen van een normaal en redelijk handelend accountant mag worden verwacht"?
	Antwoord		Uw voorstel is akkoord.
6		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 4.10 Kunt u bevestigen dat onder alle van toepassing zijnde voorschriften bij of krachtens de wet gesteld tevens wordt verstaan de op accountants van toepassing zijnde wet- en regelgeving, waaronder gedrag- en beroepsregels?
	Antwoord		Ja, dit is akkoord
7		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 6.1 Contractant heeft een inspanningsverlichting en geen resultaatsverplichting en kan derhalve het hier bepaalde niet garanderen. Bent u bereid dit artikel niet van toepassing te verklaren?
	Antwoord		Artikel 6.1 blijft van toepassing. Met de geleverde prestaties wordt het afgeven van een controleverklaring bedoeld, ongeacht de strekking van de verklaring.
8		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 6.2 Wet- en regelgeving verplicht Contractant het werk op een objectieve en volledig onafhankelijke wijze uit te voeren. Als Gemeente prestaties kan keuren, kan hij invloed uitoefenen op de uitkomsten van de diensten. Wij kunnen daarom niet instemmen met deze bepaling. Bent u bereid deze bepaling buiten toepassing te verklaren?
	Antwoord		Nee, maar met dit artikel bedoelen wij niet dat we invloed uit willen oefenen op de uitvoering en/of de uitkomst van de prestatie, maar wel dat de prestatie geleverd wordt.
9		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 7.1 Bent u bereid om na "(...) behalve voor zover enig wettelijk voorschrift of rechterlijke uitspraak tot bekendmaking noopt" toe te voegen ", dan wel de toepasselijke wet- en regelgeving voor accountants bepaalt dat de geheimhoudingsplicht niet van toepassing is"?
	Antwoord		Ja, dat is akkoord.

Nr.	bladzijdenr. Vraag	Onderwerp	Duidelijke omschrijving van de vraag van de inschrijver
10		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 7.1 Bent u bereid om "enig wettelijk voorschrift of rechterlijke uitspraak" te wijzigen in "enig wettelijk voorschrift, regelgeving voor accountants of rechterlijke uitspraak"?
	Antwoord		Nee, de aanpassing zoals hierboven onder punt 9 staat is ons inziens voldoende. Dit zou dubbelop zijn.
11		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 7.5 Dit artikel bepaalt dat Gemeente kan verlangen dat Personeel van Contractant een geheimhoudingsverklaring moet ondertekenen. Op accountants rust reeds een geheimhoudingsplicht op grond van de voor hen geldende beroepsregels, zodat het ondertekenen van een geheimhoudingsverklaring overbodig is. Kunt u ermee instemmen dat geen geheimhoudingsverklaring zal worden getekend?
	Antwoord		Ja, dit is akkoord.
12		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 9.1 t/m 9.4 Het bepaalde in artikel 9.1 t/m 9.4 is niet uitvoerbaar vanwege de specifieke aard van de accountantscontrole, die niet toestaat dat intellectuele eigendomsrechten worden overgedragen. Op basis van onze werkzaamheden vormen wij een dossier. Daarin is informatie opgenomen die door ons is vervaardigd (en dus behoort tot ons intellectueel eigendom). Wij kunnen het intellectueel eigendomsrecht van dergelijke stukken niet overdragen aan Gemeente, aangezien tot ons dossier behorende stukken te allen tijde ons eigendom dienen te blijven. Bent u daarom bereid de bepaling aan te passen zodat deze luidt: "Tenzij schriftelijk uitdrukkelijk anders is overeengekomen, blijven alle intellectuele eigendomsrechten betreffende de door Contractant verleende diensten en/of door Contractant gebruikte of verstrekte zaken berusten bij Contractant of zijn licentiegevers."
	Antwoord		Ja , dit is akkoord.
13		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 9.5 Kunt u in het verlengde van artikel 9.5 bevestigen dat Contractant een eigen werkdossier mag aanhouden, zoals vereist op grond van de toepasselijke wet- en regelgeving?
	Antwoord		Ja, dit is akkoord.

Nr.	bladzijdenr. Vraag	Onderwerp	Duidelijke omschrijving van de vraag van de inschrijver
14		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 12.1 Wij kunnen niet instemmen met fatale termijnen, omdat deze in strijd kunnen zijn met de van accountants vereiste onafhankelijkheid en zorgvuldigheid. Aan de datum van afgifte van een verklaring kan geen fatale termijn worden gekoppeld. Bent u bereid het volgende op te nemen: "Termijnen waarbinnen de werkzaamheden dienen te zijn afgerond, zijn slechts te beschouwen als een fatale termijn indien dit uitdrukkelijk is overeengekomen of indien dit uit de aard van de opdracht voortvloeit."
	Antwoord		Ja, dit is akkoord.
15		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 13.2 Bent u bereid in dit artikel aan te sluiten bij artikel 6:265 BW en de volgende tekst op te nemen: "Iedere tekortkoming van een partij in de nakoming van een van haar verbintenissen geeft aan de wederpartij de bevoegdheid om de overeenkomst geheel of gedeeltelijk te ontbinden, tenzij de tekortkoming, gezien haar bijzondere aard of geringe betekenis, deze ontbinding met haar gevolgen niet rechtvaardigt. Voor zover nakoming niet blijvend of tijdelijk onmogelijk is, ontstaat de bevoegdheid tot ontbinding pas, wanneer de schuldenaar in verzuim is." Deze bepaling is gebruikelijk in onze branche.
	Antwoord		Ja, dit is akkoord.
16		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 15.1 Bent u bereid artikel 15.1 niet van toepassing te verklaren? Vrijwaringen worden als aansprakelijkheid verhogend gezien en zijn derhalve onverzekerbaar voor Contractant.
	Antwoord		Nee, zie volgende vraag
17		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 15.1 Indien u niet instemt met het buiten toepassing verklaren van art. 15.1, kunt u dan bevestigen dat de vrijwaring uitsluitend ziet op aansprakelijkheid van Contractant die zij ook zou hebben zonder de vrijwaring wegens een toerekenbare tekortkoming in de nakoming van haar verplichtingen?
	Antwoord		Ja, dit is akkoord

Nr.	bladzijdenr. Vraag	Onderwerp	Duidelijke omschrijving van de vraag van de inschrijver
18		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 15.2 Bent u bereid artikel 15.2 als volgt aan te passen: "Indien Gemeente aantoonbaar schade heeft geleden door een fout van Contractant die bij zorgvuldig handelen zou zijn vermeden, is Contractant voor die schade aansprakelijk tot driemaal het bedrag van het honorarium voor de desbetreffende opdracht over het laatste kalenderjaar, dan wel in geval van een eenmalige opdracht, tot driemaal het bedrag van het honorarium voor de betreffende opdracht, met een maximum van € 300.000. Het totaalbedrag waarvoor Contractant op grond van voornoemde zinsnede aansprakelijk kan zijn, zal nimmer hoger zijn dan het bedrag dat onder de aansprakelijkheidsverzekering van Contractant wordt uitbetaald. Aansprakelijkheid van Contractant voor enige gevolgschade, indirecte schade of bedrijfsschade is uitgesloten."
	Antwoord		Nee, middels de weergegeven staffel is de verhouding met de hoogte van de opdracht ondervangen.
19		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 15.7 Het hier bepaalde is een zeer ongebruikelijke bepaling in onze branche. Bent u bereid dit artikel niet van toepassing te verklaren?
	Antwoord		Nee, dit is wellicht ongebruikelijk maar niet onredelijk. We willen hier aan vast houden.
20		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 16 Wij kunnen geen boetebepalingen accepteren, omdat daarmee de onafhankelijkheid van de accountant in het gedrang kan komen. De werkzaamheden van een accountant mogen niet beïnvloed worden door de dreiging van een boete. Het is gebruikelijk bij aanbestedingen voor accountantswerkzaamheden om boetebepalingen niet op te nemen dan wel niet van toepassing te verklaren. Bent u bereid dit artikel buiten toepassing te verklaren?
	Antwoord		Ja, dit is akkoord
21		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 18.2 Bent u bereid de term "uitsluitend" uit de hier geformuleerde bepaling te verwijderen?
	Antwoord		Ja, dit is akkoord

Nr.	bladzijdenr. Vraag	Onderwerp	Duidelijke omschrijving van de vraag van de inschrijver
22		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 19.3 Wij kunnen niet instemmen met een dergelijke opschortingsmogelijkheid van Gemeente, omdat dit strijd kan opleveren met de onafhankelijkheid van de accountant (zie hiervoor ook vraag omtrent keuring van de werkzaamheden). De afwegingen van de accountant mogen niet worden beïnvloed door (de mogelijke dreiging van) weigering of opschorting van betaling. Bent u bereid dit artikel buiten toepassing te verklaren?
	Antwoord		Niet akkoord. Voorzover sprake is van wanprestatie of verwijtbare tekortkoming door accountant is dit artikel van toepassing.
23		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 20, 21 en 22 Deze artikelen hebben betrekking op de levering van goederen en hebben als zodanig geen betrekking op accountantsdiensten. Kunt u bevestigen dat deze artikelen niet van toepassing zijn in dit geval?
	Antwoord		Klopt, deze artikelen zijn niet van toepassing
24		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 23.1 Wij kunnen niet instemmen met fatale termijnen, omdat deze in strijd kunnen zijn met de van accountants vereiste onafhankelijkheid en zorgvuldigheid. Aan de datum van afgifte van een accountantsverklaring kan geen fatale termijn worden gekoppeld. Bent u bereid het volgende op te nemen: "Termijnen waarbinnen de werkzaamheden dienen te zijn afgerond, zijn slechts te beschouwen als een fatale termijn indien dit uitdrukkelijk is overeengekomen of indien dit uit de aard van de opdracht voortvloeit".
	Antwoord		Ja, dit is akkoord
25		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 23.2 Bent u bereid aan het eind van dit artikel toe te voegen "(...) met dien verstande dat de verantwoordelijkheid van Contractant voor Prestaties van Personeel van Contractant en Prestaties van de door de Contractant ingeschakelde derden nooit verder gaat dan de verantwoordelijkheid voor zijn eigen Prestaties." Kunt u met deze toevoeging instemmen?
	Antwoord		Niet eens, de door contractant ingehuurde derden werken onder haar supervisie en opdracht. Contractant is derhalve volledig verantwoordelijk en kan zich nooit verschuilen.

Nr.	bladzijdenr. Vraag	Onderwerp	Duidelijke omschrijving van de vraag van de inschrijver
26		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 23.3, 23.4Wet- en regelgeving verplicht de accountant het werk op een objectieve en volledig onafhankelijke wijze uit te voeren. Als Gemeente prestaties kan keuren, kan hij invloed uitoefenen op de uitkomsten van de diensten. Wij kunnen daarom niet instemmen met deze bepalingen. Bent u bereid deze bepalingen buiten toepassing te verklaren?
	Antwoord		Zie ons antwoord op vraag 8
27		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 24.1 In dit artikel is sprake van huisregels. Mogen we deze huisregels ontvangen, zodat we hiervan kennis kunnen nemen?
	Antwoord		Ja, de bewuste bijlage voor bezoekers is hier bijgevoegd.
28		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 24.2 Wij kunnen niet instemmen met deze bepaling, omdat dit strijdig zou kunnen zijn met de van accountants vereiste onafhankelijkheid. Bent u bereid dit artikel buiten toepassing te verklaren?
	Antwoord		Niet akkoord. Functioneren staat los van onafhankelijkheid.
29		Algemene Inkoopvoorwaarden Achterhoekse Gemeenten (AIAG)	Artikel 28.3 Bent u bereid artikel 28.3 wederkerig te maken?
	Antwoord		Nee
30		Artikel 5.5 concept overeenkomst	Bent u bereid de beroepsaansprakelijkheid te beperken v tot driemaal het bedrag van het honorarium voor de desbetreffende opdracht over het laatste kalenderjaar, dan wel in geval van een eenmalige opdracht, tot driemaal het bedrag van het honorarium voor de betreffende opdracht, met een maximum van € 300.000.
	Antwoord		Nee, deze willen we handhaven op € 1.000.000. Zie hiervoor ook ons antwoord op vraag 18.

Nr.	bladzijdenr. Vraag	Onderwerp	Duidelijke omschrijving van de vraag van de inschrijver
31	pagina 11	offerteaanvraag	U geeft aan dat het Uniform Aanbestedingsdocument moet worden ondertekend door een in het handelsregister ingeschreven bevoegd persoon. Wij werken in deze gevallen met een volmacht. Kunt u akkoord gaan met het ondertekenen van de documenten door een gevolmachtigde?
	Antwoord		Ja dit is akkoord, maar afschrift van volmacht moet wel worden meegestuurd en op het Uniform Aanbestedingsdocument moet dit worden vermeld.
32	pagina 11	offerteaanvraag	Kunt u aangeven wie er in de selectiecommissie zitten? Is er een verschil tussen de personen die het plan van aanpak beoordelen en wie de presentatie beoordelen?
	Antwoord		In de selectiecommissie zitten twee raadsleden, de griffier, onze algemeen directeur, de wethouder financiën en twee medewerkers van de afdeling bedrijfsvoering met gelijkwaardige stemverhouding.
33	pagina 27	offerteaanvraag	Mogen wij inzake de prijs uit gaan van het huidige aantal sisa regelingen? Welke ontwikkelen verwacht u in de komende 3 jaar inzake de sisi regelingen voor de gemeente Aalten?
	Antwoord		Uitgaan van de huidige SISA-regelingen is de meest actuele. De regelingen op het terrein van werk en inkomen en de daaraan gerelateerde zorg zijn overgedragen aan Laborijn. In onderdeel IV.1.1.2 van de offerteaanvraag is aangegeven dat eventuele reviewkosten niet afzonderlijk in rekening mogen worden gebracht. Buiten deze hebben we in 2020 vijf andere SISA-regelingen. Graag aangeven hoeveel regelingen in de standaardprijs zijn opgenomen en staffelgewijs de meer en/of minderkosten benoemen.
34	pagina 27	offerteaanvraag	Mogen wij er van uitgaan dat de prijsopgave geldt voor boekjaar 2021 en de jaren daarna een indexatie kunnen toepassen op basis van CBS index accountantsdiensten?
	Antwoord		Ja, dat mag
35		Bijlage C	U geeft aan dat er bij het prijzenformulier een onderbouwing moet komen zowel bij de interim als jaarrekening controle. Wat verstaat u onder een onderbouwing? Doelt u hierbij op de uren inzet per functionaris?
	Antwoord		Ja, daarmee bedoelen we de urenverdeling tussen de verschillende controles en verschillende functionarissen met de bijbehorende uurlonen

Nr.	bladzijdenr. Vraag	Onderwerp	Duidelijke omschrijving van de vraag van de inschrijver
36	pagina 28	offerteaanvraag	U geeft aan dat abnormaal lage prijzen worden gecontroleerd/nagevraagd. Wat vindt u abnormale prijzen?
	Antwoord		Prijzen die onder de kostprijs liggen en minder dan de helft zijn van hetgeen wij voorheen betaalden.
37	pagina 29	offerteaanvraag	U vraagt aan ons een beschrijving te geven hoe wij medewerkers met een afstand tot de arbeidsmarkt in te schakelen voor werkzaamheden. Onze werkzaamheden lenen zich niet tot het inzetten van medewerkers met een afstand tot de arbeidsmarkt. Bent u bereid deze vraag aan te passen naar "wat wij in brede zin doen voor mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt"?
	Antwoord		Ja, als het niet is binnen de uitvoering van de werkzaamheden dan kan het uiteraard opgevangen worden door andere manier waarop jullie laten blijken daar aandacht voor te hebben.
38	pagina 29	offerteaanvraag	Mogen wij ook CV's toevoegen aan G2 kwaliteit buiten de 2.500 woorden?
	Antwoord		Ja, deze kunnen als bijlage toegevoegd worden.
39		Algemeen	Welke 3 grootste uitdagingen heeft de gemeente Aalten in de komende jaren?
	Antwoord		De grote uitdagingen in het sociaal domein en de uitdagingen op het gebied van duurzaamheid. Randvoorwaarde hierbij is de derde uitdaging: een duurzame financiële fitheid!

Indien inschrijver meent dat de aanbestedingsdocumenten onduidelijkheden en/of tegenstrijdigheden bevat, dan wel de geschiktheidseisen, het programma van eisen of de gunningscriteria onduidelijk of ongeoorloofd zijn, dan wel de wijze van beoordelen onduidelijk is, dan wel de aanbestedingsdocumenten geheel of ten dele strijdig zou zijn met het recht, dan dient de potentiële inschrijver zijn bezwaren uiterlijk 5 kalenderdagen na verzending van deze nota van Inlichtingen, schriftelijk en gemotiveerd aan de aanbestedende dienst uiteen te zetten, bij gebreke waarvan ieder recht om tegen de inhoud van de aanbestedingsdocumenten te ageren vervalt.

Deze nota van Inlichtingen is geanonimiseerd verstuurd aan alle belanghebbenden en maakt onlosmakelijk deel uit van de offerteaanvraag.